

Số: /KH-UBND

Kẻ Sắt, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em xã Kẻ Sắt năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 30 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026;

Thực hiện Công văn số 208/ KH- SVHTTDL ngày 11/5/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sắt xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em xã Kẻ Sắt năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức trong triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trẻ em.

- Thúc đẩy việc thực hiện đầy đủ các quyền trẻ em; cung cấp các dịch vụ toàn diện cho trẻ em, đặc biệt là bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Trang bị cho trẻ em kiến thức, kỹ năng và năng lực số cần thiết để phát triển toàn diện, trở thành công dân số an toàn, có trách nhiệm; huy động và ưu tiên bố trí nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Các thôn dân cư, các đơn vị liên quan triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và cộng đồng.

- Ưu tiên các hoạt động trực tiếp mang lại lợi ích cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU VÀ BỘ NHẬN DIỆN**

**1. Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”**

**2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026**

**3. Khẩu hiệu truyền thông**

- Trẻ em hạnh phúc hôm nay - Đất nước phồn vinh ngày mai.
- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng là trách nhiệm của mọi người.
- Trang bị kỹ năng số an toàn cho trẻ em ngay từ hôm nay.
- Gia đình, nhà trường và xã hội cùng chung tay bảo vệ trẻ em.
- Mỗi hành động hôm nay - Một tương lai an toàn cho trẻ em.
- An toàn trên mạng - Vững vàng tương lai.
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim - Bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Không bạo lực - Không xâm hại - Trẻ em được bảo vệ mọi nơi.
- Kết nối yêu thương - Đồng hành cùng trẻ em trong kỷ nguyên số.
- Tổng đài 111 - Luôn lắng nghe và bảo vệ trẻ em.
- Chủ động phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.
- Vì tương lai không còn trẻ em bị đuối nước.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo Tháng hành động vì trẻ em**

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã; Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn dân cư tổ chức triển khai thực hiện.

#### **2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em**

Các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư căn cứ tình hình thực tiễn để tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 vào các hội nghị có liên quan. Thời điểm tổ chức trong tuần cuối tháng 5/2026 hoặc trong ngày mở đầu Tháng hành động vì trẻ em (ngày 01/6/2026).

#### **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em**

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

##### **3.1. Hoạt động truyền thông**

Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử của xã và các nền tảng mạng xã hội. Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-nô trên các tuyến đường chính về chủ đề và khẩu hiệu Tháng hành động;

Tổ chức truyền thông về mục đích, ý nghĩa, chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em; truyền thông trực tiếp tại các trường học, nhà văn hóa thôn về quyền trẻ em; phòng, chống xâm hại; phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống mua bán người; an toàn không gian mạng cho các nhóm đối tượng.

##### **3.2. Hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em**

Tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em dưới 5 tuổi; khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

Tiếp tục cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi; Phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật.

### **3.3. Hoạt động bảo vệ và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em**

Tăng cường công tác phòng, chống xâm hại trẻ em; rà soát, quản lý chặt chẽ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; can thiệp, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

### **3.4. Hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em**

Đẩy mạnh hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; tổ chức các chương trình, hoạt động cho trẻ em trong dịp nghỉ hè.

## **IV. KINH PHÍ**

Giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí hoạt động và thanh quyết toán theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Là cơ quan thường trực, đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2026. Đồng thời, căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em cấp xã năm 2026.

- Chỉ đạo các thôn dân cư triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho học sinh; thường xuyên kiểm tra, rà soát các biện pháp bảo đảm quy định về trường học an toàn, phòng ngừa xâm hại, bạo lực, an toàn trên môi trường mạng và phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Chỉ đạo, kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm quyền trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tại nhà trường, gia đình và cộng đồng; phát huy vai trò của cộng tác viên, tuyên truyền viên tham gia công tác trẻ em tại thôn dân cư trong phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ em cần hỗ trợ, can thiệp.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

### **2. Trạm Y tế xã**

Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em tại cơ sở; tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A, khám sức khỏe cho trẻ em theo, cân đo đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng vào 01/6 hàng năm theo hướng dẫn của ngành y tế.

### **3. Các trường học trên địa bàn xã**

- Nắm bắt tâm lý, sức khỏe tinh thần của học sinh, kịp thời phát hiện sớm, can thiệp và hỗ trợ dứt điểm các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trong nhà trường; xử lý nghiêm minh cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường xâm hại và vi phạm các quyền trẻ em trong nhà trường.

- Tổ chức bàn giao và tiếp nhận trẻ em tham gia sinh hoạt hè giữa nhà trường và địa phương; hướng dẫn gia đình có cam kết về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em trong dịp hè.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

#### **4. Công an xã**

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm quyền trẻ em, đặc biệt là bạo lực, xâm hại trẻ em; điều tra, xử lý nghiêm minh các vụ việc liên quan đến vi phạm quyền trẻ em.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Quản lý nội dung truyền thông, kiểm soát, ngăn chặn các nội dung độc hại trên không gian mạng; phổ biến kiến thức về an toàn thông tin, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; thực hiện sản phẩm truyền thông ngắn (video 1-3 phút hoặc bộ ảnh) và đồng loạt đăng tải lên Fanpage chính thức, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã trong ngày 27-28/5/2026.

- Hướng dẫn quản lý và sử dụng hiệu quả các điểm vui chơi, giải trí tại cộng đồng; Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao hè lành mạnh cho trẻ em; khuyến khích trẻ em tham gia trò chơi dân gian, lồng ghép giáo dục văn hóa truyền thống.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể thành viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động, tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; vận động thực hiện phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em”.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên xã xây dựng kế hoạch hoạt động an toàn, bổ ích; tiếp nhận, quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương, phân công đoàn viên phụ trách vui chơi, ôn tập cho trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em qua sinh hoạt nhóm, câu lạc bộ, diễn đàn, cuộc thi; tình nguyện thực hiện công trình thiết thực cho trẻ em.

- Chỉ đạo Hội Phụ nữ xã: Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm cung cấp các kiến thức cho cán bộ, hội viên, chị em phụ nữ về công tác bảo vệ, chăm

sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong đó quan tâm đặc biệt đến trẻ em gái; phát hiện, phản ánh và phối hợp hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn.

### **7. Các thôn dân cư**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Rà soát, bổ sung biển cảnh báo, biển cấm tại các điểm ao, hồ, sông, suối có nguy cơ đuối nước trẻ em.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

- Các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan, các thôn dân cư triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trước ngày 01/6/2026 và báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 30/6/2026 gửi về Ủy ban nhân dân xã qua phòng Văn hóa - Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên quan, các thôn dân cư kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để được xem xét, hướng dẫn, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- SôVHTT&DL (để b/c);
- TTĐU, TT HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Thu Hiền**